Дело № 3-202-18-262/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ст. Курская Ставропольского края                                                                         27 марта 2024 года
Мировой судья судебного участка №2 Курского района Ставропольского края Кашпоров А.А., при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Величко И.А.,  рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №2 Курского района Ставропольского края дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении Величко И.А.,
УСТАНОВИЛ:
24.02.2024 г. в отношении Величко И.А. инспектором ДПС ОГИБДД отдела МВД России «Курский» составлен протокол 26 ВК №534391 об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, о том, что 24.02.2024 года в 21 час. 15 мин. Величко И.А. управлял транспортным средством *** государственный регистрационный знак *** на улице Комарова, д. 2 станицы Курской Курского МО Ставропольского края, находясь в состоянии опьянения, при этом его действие не содержит признаки уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Величко И.А. вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся в содеянном, пояснил, что около 5 лет не употреблял спиртные напитки, однако в этот день в связи с семейными обстоятельствами выпил и управлял автомобилем.
Выслушав Величко И.А., исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом РФ об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В силу п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч.  1 ст. 12.8 КоАП РФ, выражается в управлении транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 N 1882 "О порядке освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения" (вместе с "Правилами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения"), содержат исчерпывающий перечень оснований, позволяющих полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения: запах алкоголя изо рта, и (или) неустойчивость позы, и (или) нарушение речи, и (или) резкое изменение окраски кожных покровов лица, и (или) поведение, не соответствующее обстановке.
В соответствии со ст. 27.1, 27.12 КоАП РФ в целях пресечения административного  правонарушения, установления личности нарушителя, составления протокола об административном правонарушении при невозможности его составления на месте выявления административного правонарушения, обеспечения своевременного и правильного рассмотрения дела об административном правонарушении и исполнения принятого по делу постановления уполномоченное лицо вправе в пределах своих полномочий применять меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении, при проведении которых обязательно участие понятых либо  применение видеозаписи.

При производстве по делу об административном правонарушении в отношении                     Величко И.А. применялись следующие меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении: отстранение от управления транспортным средством, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, задержание транспортного средства.

Согласно материалам дела у Величко И.А. обнаружены такие признаки опьянения как: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, поведение не соответствующее обстановке, что согласуется с п. 2 правил освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения» утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 N 1882 "О порядке освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения" (вместе с "Правилами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения") и является достаточным основанием полагать, что водитель транспортного средства находился в состоянии опьянения.

Анализ письменных материалов дела свидетельствует о том, что 24.02.2024 г. Величко И.А. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, у Величко И.А. состояние алкогольного опьянения было установлено – 1,782 мг/л.  Величко И.А. согласился с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Протоколы, отражающие применение мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении, составлены уполномоченным должностным лицом, требования закона при их составлении соблюдены. Указанные протоколы содержат все сведения, необходимые для правильного разрешения дела.
Вина Величко И.А. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении 26 ВК №534391 от 24.02.2024 г.; протоколом об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ №113324 от 24.02.2024 г.; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 26 ВУ №073646 от 24.02.2024 г.; протоколом о задержании транспортного средства 26 ММ №260074 от 24.02.2024 г., рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России «Курский» от 24.02.2024 г. о выявленном правонарушении; информацией ГИАЗ ОГИБДД ОМВД России «Курский» о том, что в действиях Величко И.А. не усматривается признаков преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ; карточкой операции с ВУ; списком правонарушений; исследованной видеозаписью.
Оценив в совокупности собранные по делу доказательства и считая доказанной вину Величко И.А., суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ - как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа с лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Величко И.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей в доход государства с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Ставропольскому краю (отдел МВД России по Курскому району, л/с 04211179230), КПП: 261201001, ИНН: 2612009211, ОКТМО: 07533000, номер счета получателя платежа: 03100643000000012100 в Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, кор./сч. 40102810345370000013, КБК: 18811601123010001140, УИН: 18810426242600000463.
Разъяснить, что в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка №2 Курского района Ставропольского края, по адресу: Ставропольский край, Курский район, ст. Курская, пер. Октябрьский, д. 22.

Наказание в виде лишения права управления транспортными средствами полномочно исполнять подразделение Государственной инспекции безопасности дорожного движения по месту жительства.

Разъяснить, что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Курский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                              А.А. Кашпоров